
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 2024 

 

1 28.12.2023 Në kuadër të Planit 

Kombëtar të Monitorimit të 

Mbetjeve të firmosur nga 

Ministri i Bujqësisë për Vitin 

2023, kërkojmë nga ju 

rezultatet e këtij plani (pjesën 

qe i ka takuar AKU), 

konkretisht të specifikuar 

emërtimet 

e mostrave (kampioneve) që 

keni marrë, rezultatet e 

analizave për secilin 

kampion dhe masat e 

ndërmarra për secilin rast kur 

ato kane dalë jokonform. 

Kërkojmë nga Autoriteti 

Kombëtar i Ushqimit, 

Drejtoria e Përgjithshme, 

informacionin konkret për të 

gjitha mostrat, numrin e 

saktë të tyre, specifikimin 

konkret X mostra për x frut 

apo perim, x mostra për x 

mish, 

peshk, qumësht etj.  

Rezultatet konkrete për 

secilin rast, specifikisht ato 

që kanë rezultuar jashtë 

normave të lejuara. 

22.1.2024 Kthim përgjigje nr. 1 E plotë Nuk ka 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 

Objekti i 

kërkesës 

Data e 

përgjigjes 
Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 

Tarifa 

 



2 4.1.2024 1. Emrin e vajit ushqimor me 

kod 15121990 që është 

importuar në vendin tonë në 

vitin 2021. 

2. Emrin e vajit ushqimor me 

kod 15121990 që është 

importuar në vendin tonë në 

vitin 2022. 

3. Emrin e vajit ushqimor me 

kod 15121990 që është 

importuar në vendin tonë në 

vitin 2023. 

 

16.1.2024 Për importin e produkteve me origjinë 

jo shtazore zbatohen kërkesat e Ligjit 

Nr.9863 datë 28.1.2008 “Për 

Ushqimin” i ndryshuar si dhe Urdhri 

Nr. 374 date 31.08.2017 “Për një 

ndryshim ne Urdhrin” Nr. 72 date 

15.03.2011, “Për miratimin e AKT-

KONTROLLIT “Mbi inspektimin e 

produkteve ushqimore me origjine jo 

shtazore ne pikat e inspektimit kufitar 

dhe lejimin për kryerjen e veprimeve të 

mëtejshme për zhdoganimin e tyre” 

dhe AKT “Marrje Mostre”.  

  

Produktet me origjinë jo shtazore ku 

përfshihet edhe produkti vaji 

ushqimor gjatë importit shoqërohen me 

dokumentacionin përkatës që 

identifikon produktin, origjinën e 

produktit dhe sigurinë e tij.  

  

Pas kryerjes se kontrollit dokumentar, 

identiteti dhe fizik te inspektorit te 

AKU në PIK lëshohet akti 

administrativ Akt-Kontrolli i cili ndër 

të tjera ka të përcaktuar emrin e 

produktit që importohet (vaj luledielli, 

vaj ulliri, vaj palme, vaj misri etj.). Pra 

bazuar në aktet ligjore me të cilat 

operojnë Pikat e Inspektimit Kufitar 

për importin e produkteve me origjine 

jo shtazore nuk operohet me kode 

doganore. 

 

E plotë Nuk ka 



3 
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6.1.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.1.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Listën e kompanive që kanë 

importuar vaj safflower 

(Carthamus tinctorius) në 

2020. 

2. Listën e kompanive që kanë 

importuar vaj safflower 

(Carthamus tinctorius) në 

2021. 

3. Listën e kompanive që kanë 

importuar vaj safflower 

(Carthamus tinctorius) në 

2022. 

4. Listën e kompanive që kanë 

importuar vaj safflower 

(Carthamus tinctorius) në 

2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Kur një subjekt përdor furgona 

për transportin e produkteve të 

përpunuara të mishit, me çfarë 

dokumentacioni nga 

institucioni  juaj duhet të 

pajiset dhe çfarë procedure 

ndiqet ? 

 

 

 

 

 

 

 

18.1.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.1.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nga verifikimet e kryera, në Pikat e 

Inspektimit Kufitar të Republikës së 

Shqipërisë nuk rezulton të jetë 

importuar Vaj "Safflower Carthamus 

Tonctorius" por vaj Sunflower oil (vaj 

luledielli). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kthim përgjigje nr. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 
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5.2.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.2.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subjekti ka vendosur te largoje 

drejtuesin teknik dhe në këto 

kushte, Ju njoftojmë të 

pasqyroni ndryshimin e 

drejtuesit teknik.  

Nëse ndryshimi nuk bëhet 

sikurse me sipër,  lutemi na 

informoni për procedurën 

përkatëse sepse nuk ka 

udhëzime konkrete apo 

informacion për hapat që 

duhet te ndiqen. Besoj se jeni 

në dijeni se edhe e-albania ka 

deklaruar mosfunksionimin e 

saj për shkak të 

përditësimeve.  

 

 

 

1. Listën e plotë të të gjitha 

llojeve të vajrave me origjinë 

bimore të importuara në vitin 

2020 me emërtimin përkatës. 

2. Listën e plotë të të gjitha 

llojeve të vajrave me origjinë 

bimore të importuara në vitin 

2021 me emërtimin përkatës. 

3. Listën e plotë të të gjitha 

llojeve të vajrave me origjinë 

bimore të importuara në vitin 

2022 me emërtimin përkatës. 

4. Listën e plotë të të gjitha 

llojeve të vajrave me origjinë 

bimore të importuara në vitin 

2023 me emërtimin përkatës. 

6.2.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.2.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kthim përgjigje nr. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kthim përgjigje nr. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 
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4.3.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-A bëni, dhe nëse po, sa 

kontrolle periodike zhvilloni 

gjatë një sezoni apo viti 

kalendarik lidhur me 

tregtimin e paligjshëm të 

duhanit në vend? 

2-Cilat janë shifrat? Sa 

bllokime sasish duhani keni 

bërë në periudhën 2020-2023, 

për secilin vit? Zonat 

përkatëse ku janë bërë këto 

bllokime? 

3-Pse vijon shitja e 

paligjshme e duhanit të 

përpunuar në tregje në qytete 

të Shqipërisë, shifër që 

mendohet se është 900-1000 

ton, 25-30% e konsumit të 

përgjithshëm informal, me 

dëm 30-50 mln euro në 

buxhetin e shtetit. 

4-A kontrollohet prej jush 

procesi i Kultivimit, 

Grumbullimit, Përpunimit dhe 

Tregtimit të Duhanit në vend 

dhe cilat janë problematikat 

që keni hasur? 

 

 

 

 

 

 

12.3.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kthim përgjigje nr. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 
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15.3.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.3.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacion për 

dokumentacionin që nevojitet 

për të hapur punishte për 

prodhimin e akullores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sa i përhapur është dhe a e 

gjeni shqetësues si fenomen, 

shitjen e produkteve 

ushqimore nga ambulantë të 

ndryshëm pranë shkollave në 

kryeqytet? 

- Sa të sigurta janë nga ana 

higjienike dhe sanitare 

ushqimet që tregtohen? 

- Dispononi shifra konkrete 

lidhur me kontrollet tuaja në 

shkolla, për fenomenin në 

fjalë? 

- Sa shkelje janë konstatuar 

gjatë vitit 2023 dhe cilat kanë 

qenë ndëshkimet përkatëse? 

 

 

25.3.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.3.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kthim përgjigje nr. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kthim përgjigje nr. 9 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuk ka 
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18.3.2024 Informacion nëse ka të 

miratuara model certifikatë 

veterinare të miratuar për  

kafshe të gjalla të llojit gjedh 

dhe të imta për therje për 

import me origjinë nga 

Ukraina. Kafshë të gjalla të 

llojit të imta (qingja) për therje 

për import me origjinë nga 

Maqedonia e Veriut. Nëse janë 

të miratuara model 

certifikatash te tilla jeni të 

lutur të na informoni duke na 

dërguar edhe kopje te tyre. 

27.3.2024  

 

 

E plotë 

Nuk ka 



11 29.4.2024 Shoqëria BELERIA Shpk 

identifikuar me NIPT 

L76521203C dhe adresë 

Lagjja "Uji i Ftohtë", 

rruga "Murat Tërba§i", 

pallati Rigers, kati I, 

Vlorë kryen aktivitet 

PICERI (konsumi në 

sallë dhe me vete) dhe 

shërbime Bari. 

Për kryejen aktivitetit 

tim jam paisur me 

Licencë ll.1.A.1 - 

Prodhim, përpunim, 

shpërndarje me shumicë 

e ushqimeve për njerëz 

LN-9077-10-2019. 

Në periudhën MAJ 2024 

po planifikoj të importoj 

nga Kosova produktin 

Suxhuk (sallam me mish 

viçi) Lëndë e Parë që do 

ta përdor për picat që do 

tregtoj në ambientin e 

biznesit tim. Deklaroj se i 

kam kryer të gjitha 

investimet në biznes që 

lidhen me kushtet dhe 

HACCP. 

Kërkoj ngaju të më 

informoni nëse biznesit 

tim me aktivitet aktivitet 

PICERI (konsumi në sallë 

7.5.2024 Kthim përgjigje nr. 11 E plote Nuk ka 



dhe me vete) dhe 

shërbime Bari i lejohet të 

Importoj Lëndë të parë 

për ta përdorur për 

nevojat e prodhimit të 

vetë kur disponon 

Licencë II.1.A.1 - 

Prodhim, përpunim, 

shpërndaje me shumicë e 

ushqimeve për njerëz 

LN-9077-10-2019. 

 



12 29.4.2024 Në kuadër të transparencës 

publike, duke u bazuar tek 

ligji nr. 119/2014 “Për të 

Drejtën e Informimit”, ju 

kërkojmë si informacion: 

 

1. Sasinë totale të 

vajrave me 

origjinë bimore të 

importuara në vitin 

2020. 

2. Sasinë totale të 

vajrave me 

origjinë bimore të 

importuara në vitin 

2021. 

3. Sasinë totale të 

vajrave me 

origjinë bimore të 

importuara në vitin 

2022. 

4. Sasinë totale të 

vajrave me 

origjinë bimore të 

importuara në vitin 

2023. 

5. Listën e 

kompanive që 

kanë importuar 

produktin e vajit të 

palmës në vitin 

2020. 

 

6. Listën e 

kompanive që 

kanë importuar 

produktin e vajit të 

palmës në vitin 

2021. 

 

 

15.5.2024 

29.5.2024 

Kthim përgjigje nr. 12 E plote Nuk ka 



7. Listën e 

kompanive që 

kanë importuar 

produktin e vajit të 

palmës në vitin 

2022. 

 

8. Listën e 

kompanive që 

kanë importuar 

produktin e vajit të 

palmës në vitin 

2023. 

 



 


